



## UNIDAD DE TRANSPARENCIA

**No. Oficio:** U.T.015.2024

**Asunto:** Atención a solicitud de acceso a la información.

Chilpancingo de los Bravo, Gro., a 26 de abril de 2024.

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

### C. Antolin Fuenzaldía.

Presente.

Por medio del presente, me dirijo a usted para notificarle la atención que se le dio a su Solicitud de Acceso a la Información, recibida mediante el Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI) de la Plataforma Nacional de Transparencia, con fecha oficial de recepción 22 de abril de 2024, con **folio número 120204224000004**, donde solicita lo siguiente.

Se redacta tal y como se plasma en su solicitud.

- "1.- \_Cual fue el presupuesto estatal y cual el presupuesto federal que recibió el ente en 2023
- 2.- Se gastaron en su totalidad dichos recursos?
- 3.- cuales son los principales programas que maneja el ente
- 4.- Cuales fueron los resultados de la aplicación de los recursos a los programas que manejan
- 5.- Cuales son las auditorias actuales que existen en el ente sobre los recursos ejercidos 2023
- 6.- Nombre, cargo y curriculum vitae y fecha de entrada en sus encargos en los puestos respectivos del Director General, DIrector de Finanzas, Subdirector de Finanzas, Jefe de Contabilidad, jefe de adquisiciones y jefes de rh
- 7.- Que personas y cargos son los responsables de los manejos de los recursos financieros del ente y responsables de la atención de diversas auditorias.
- 8.- Cuales son los montos económicos que se les estan auditando
- 9.- Cuanto dinero que no utilizó el ente reintegró al estado y a la federal por los recursos estatales y/o federales del ejercicio fiscal 2023
- 10.- Procesos implementados en contra de los servidores por el OIC por el no ejercicio adecuado de los recursos publicos y o reintegraciones de los años 2022 y 2023 (en el caso que haya)
- 11.- estatus de las auditorias del ejercicio 2023, 2022.
- 12.- que resultados obtuvieron en las auditorias 2022 y 2023
- 13.- cuales fueron las principales observaciones.
14. existen procesos administrativos en contra de los servidores publicos que administraron los dineros del ente?"



Al respecto esta Unidad de Transparencia le informa que, encontrándonos dentro del término que establece el **artículo 148 de la Ley 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero**, me permito hacer de su conocimiento que, la información solicitada forma parte de las obligaciones de transparencia comunes aplicables a esta dependencia como sujeto obligado, contempladas en fracciones plasmadas en el **artículo 81 de la Ley No. 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero**, dichas fracciones se encuentran disponibles al público para su consulta en formato abierto en la Plataforma Nacional de Transparencia, en la siguiente dirección electrónica.

**<https://buscador.plataformadetransparencia.org.mx/>**

A continuación, se da respuesta a cada pregunta realizada por usted, haciendo mención del número y descripción de la fracción donde podrá consultar lo requerido. **Sus preguntas serán redactadas tal y como se recibieron en su Solicitud de Acceso a la Información.**

**1.- ¿Cual fue el presupuesto estatal y cual el presupuesto federal que recibió el ente en 2023**

Se le informa que esta información se encuentra en versión pública en la fracción XXI denominada "Información Financiera sobre el Presupuesto Asignado", que puede consultar en el portal y dirección de internet antes mencionado.

**2.- Se gastaron en su totalidad dichos recursos?**

Si

**3.- cuales son los principales programas que maneja el ente**

Se le informa que esta información se encuentra en versión pública en las fracciones XV denominada "La Información de los Programas" y XXXVIII Denominada "Los Programas que Ofrecen", que puede consultar en el portal y dirección de internet antes mencionado.

**4.- Cuales fueron los resultados de la aplicación de los recursos a los programas que manejan**

Se le informa que esta información se encuentra en versión pública en las fracciones VI denominada "Los Indicadores que Permitan Rendir Cuenta de sus Objetivos y Resultados", XXIX Denominada "Los Informes que por Disposición Legal Generen los Sujetos Obligados" y XV denominada "La Información de los Programas", que puede consultar en el portal y dirección de internet antes mencionado.



**5.- Cuales son las auditorias actuales que existen en el ente sobre los recursos ejercidos 2023**

Se le informa que esta información se encuentra en versión pública en la fracción XXIV denominada "Los Informes de Resultados de las Auditorías al Ejercicio Presupuestal", que puede consultar en el portal y dirección de internet antes mencionado.

**6.- Nombre, cargo y curriculum vitae y fecha de entrada en sus encargos en los puestos respectivos del Director General, Director de Finanzas, Subdirector de Finanzas, Jefe de Contabilidad, jefe de adquisiciones y jefes de rh**

Se le informa que esta información se encuentra en versión pública en la fracción XVII denominada "La Información Curricular", que puede consultar en el portal y dirección de internet antes mencionado.

**7.- Que personas y cargos son los responsables de los manejos de los recursos financieros del ente y responsables de la atención de diversas auditorias.**

Se le informa que esta información se encuentra en versión pública en las fracciones XXIV denominada "Los Informes de Resultados de las Auditorías al Ejercicio Presupuestal" y XLIII Denominada "Los Ingresos Recibidos, Señalando el Nombre de los Responsables de Recibirlos, Administrarlos y Ejercerlos", que puede consultar en el portal y dirección de internet antes mencionado.

**8.- Cuales son los montos económicos que se les estan auditando**

Se le informa que esta información se encuentra en versión pública en la fracción XXIV denominada "Los Informes de Resultados de las Auditorías al Ejercicio Presupuestal", que puede consultar en el portal y dirección de internet antes mencionado.

**9.- Cuanto dinero que no utilizó el ente reintegró al estado y a la federal por los recursos estatales y/o federales del ejercicio fiscal 2023**

Como se le respondió en la pregunta 2 de esta misma solicitud de acceso a la información, este ente público ejecutó la totalidad de los recursos, por lo cual no hubo reintegros.

**10.- Procesos implementados en contra de los servidores por el OIC por el no ejercicio adecuado de los recursos publicos y o reintegraciones de los años 2022 y 2023 (en el caso que haya)**

Se informa que NO existen proceso/sanciones administrativas que hayan sido emitidas en contra de los(as) servidores(as) públicos(as) y/o personas que desempeñen un empleo, cargo o comisión y/o ejerzan actos de autoridad dentro del Instituto Estatal Para la Educación de Jóvenes y Adultos de Guerrero.



De igual manera se le informa que esta información se encuentra en versión pública en la fracción XVIII denominada "El listado de los Servidores Públicos con Sanciones Administrativas, Especificando la Causa de Sanción y la Disposición".

**11.- estatus de las auditorias del ejercicio 2023, 2022.**

Se le informa que esta información se encuentra en versión pública en la fracción XXIV denominada "Los Informes de Resultados de las Auditorías al Ejercicio Presupuestal", que puede consultar en el portal y dirección de internet antes mencionado.

**12.- que resultados obtuvieron en las auditorias 2022 y 2023**

Se le informa que esta información se encuentra en versión pública en la fracción XXIV denominada "Los Informes de Resultados de las Auditorías al Ejercicio Presupuestal", que puede consultar en el portal y dirección de internet antes mencionado.

**13.- cuales fueron las principales observaciones.**

Se le informa que esta información se encuentra en versión pública en la fracción XXIV denominada "Los Informes de Resultados de las Auditorías al Ejercicio Presupuestal", que puede consultar en el portal y dirección de internet antes mencionado.

**14. existen procesos administrativos en contra de los servidores publicos que administraron los dineros del ente?"**

Se le informa que esta información se encuentra en versión pública en la fracción XVIII denominada "El Listado de los Servidores Públicos con Sanciones Administrativas, Especificando la Causa de Sanción y la Disposición", que puede consultar en el portal y dirección de internet antes mencionado.

De igual manera se le informa que NO existen proceso/sanciones administrativas que hayan sido emitidas en contra de los(as) servidores(as) públicos(as) y/o personas que desempeñen un empleo, cargo o comisión y/o ejerzan actos de autoridad dentro del Instituto Estatal Para la Educación de Jóvenes y Adultos de Guerrero.

Le informo que en todo momento esta unidad de transparencia se ha apegado a la **Ley número 466 de protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Guerrero**, en el Artículo 2 Fracción II, se plasma uno de los objetivos específicos que es, *"Proteger los datos personales en posesión de los Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, Ayuntamientos, Entidades Paraestatales, Establecimientos Públicos de Bienestar Social, Órganos Autónomos o con Autonomía Técnica, Partidos Políticos, Organización o Agrupación Política, Candidatos*



TRANSFORMANDO  
**GUERRERO**  
GOBIERNO DEL ESTADO  
2021 - 2027



*Independientes, Universidades Públicas, Centros de Investigación, Instituciones de Educación Pública Superior, Fideicomisos, Fondos Públicos del Estado de Guerrero, así como cualquier persona física, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos públicos o realice actos de autoridad en el ámbito municipal o estatal, con la finalidad de regular su debido tratamiento".*

Le hacemos la invitación de visitar nuestras oficinas centrales ubicadas en Av. Ignacio Ramírez #18, C.P. 39000, Colonia Centro, Chilpancingo de los Bravo, Guerrero.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

**Atentamente**  
**Encargado de la Unidad de Transparencia.**

**Lic. Heber Rojas Zaragoza.**

C.c.p. Archivo.